














Učitelský měsíčník 3/202138

R e C e n Z e

vymezující konkrétní užití ICT ve výuce na 1. st. ZŠ, a zejmé-
na ve výuce cizích jazyků.

Praktická část přináší celou řadu aktivit, které využívají výpo-
četní techniku a jsou vhodné pro cizojazyčnou výuku. Jsou 
adekvátně zvoleny, srozumitelně popsány a, v  neposlední 
řadě, je jasně definován jejich didaktický přínos. Příkladové 
realizace podrobně dokumentují jednotlivé odučené hodi-
ny, a to včetně tří důležitých částí reflexe těchto hodin: vý-
chozí situace, efektivita užité ICT a míra dosažení výukových 
cílů. Výborným závěrem publikace jsou návody, které detail-
ně a názorně popisují krok za krokem postup, jak představe-
né výukové aktivity založené na užití ICT vytvořit.

Užití ICT ve výuce angličtiny tak, jak ho autorky v této knize 
předkládají, ukazuje celou řadu zásadních zjištění. Vhodná 

volba informačních a  komunikačních technologií ve výuce 
angličtiny na 1. st. ZŠ může efektivně rozvíjet všechny čty-
ři řečové dovednosti (poslech, čtení, psaní i  mluvení). ICT 
zprostředkovává nepřeberné množství autentických audio-
vizuálních materiálů. Zásadních způsobem rozvíjí autonomii 
žáků a motivuje nejen k aktuální výuce „teď a tady“, ale i k sa-
mostatnému učení „kdykoliv a kdekoliv“ a k celoživotnímu 
vzdělávání. Rovněž může poskytovat komfortní zónu pro 
žáky s vývojovými a vzdělávacími specifiky. Je samozřejmé, 
že i výuka s užitím ICT má svá úskalí a své nevýhody. Ovšem 
jejich upozadění, a naopak využití benefitů cizojazyčné výu-
ky profitující z užití moderních technologií, je vždy v rukou 
učitele a závisí na jeho obeznámenosti s celou problemati-
kou. K tomu, aby ICT ve výuce angličtiny na 1. st. ZŠ nebylo 
vaším zlým pánem, ale dobrým sluhou, vám určitě poslouží 
tato publikace. Tak se nebojte a „Don’t worry, use ICT“!

PhDr. Petr Dvořák, Ph.D., katedra anglistiky Pedagogické fakulty JU České Budějovice

Zemřel Jan Sokol

Filozof, exministr školství i prezi- 
dentský kandidát, který prošel 
pestrou škálou zaměstnání od zlat-
níka přes programátora až k filozo-
fovi a politikovi. Od 90. let je spo-
jen se vzděláváním – jako poradce 
ministrů a v roce 1998 ministr škol-
ství v úřednické vládě J. Tošov-
ského. Jeden z mála akademiků, 
který veřejně vystupoval a komen-
toval dění ve společnosti. Dařilo 
se mu respektujícím způsobem 
komunikovat s mladou generací, 
byl neúnavným propagátorem  
Wikipedie a spoluautorem pro-
jektu Senioři píší Wikipedii. Za 
dlouhodobý a systematický přínos 
vzdělávání byl uveden do Auly slá-
vy (Eduína 2016).

AKTUALITA

UM_0321.indd   38UM_0321.indd   38 23.02.2021   0:2923.02.2021   0:29



39www.rizeniskoly.cz

KO n Á M e  D O B R O

Fungující žákovský parlament  
v sociálně vyloučené lokalitě
V e R O n I K A  P e V n Á

Základní škola Zlatnická v Chanově má svůj žákovský parlament už dva roky. Vznikl 
za podpory Centra pro demokratické učení, o. p. s., které věří, že občansky vzdělávat lze 
každé dítě. Vedení školy bylo této myšlence otevřené.

Volby do parlamentu proběhly poprvé a  bohužel vzhledem 
k  epidemiologické situaci zatím naposledy před dvěma lety. 
Děti si je velice užily. Kandidáti propojili své předvolební kam-
paně s hudbou a tancem, provolávání prázdných hesel se ne-
konalo. Nebáli se vyjednávat své požadavky s dospělými, před-
stavovali své plány, co by chtěli ve škole změnit. I samotné volby 
byly pro všechny žáky velkou akcí. V místní romské komunitě to 
byla úplně první ze tří posledních generací, která šla volit.

Po volbách si parlament svou životaschopnost a  akčnost 
otestoval při uspořádání hned několika akcí pro školu i pro 
širší komunitu. Konaly se maškarní a  vánoční školní ples 
a také oslavy Mezinárodního dne Romů. Všechny události se 
vydařily, takže členové pocítili, že i oni sami dokážou něco 
zařídit. Také reakce rodičů byly velmi kladné. Koordinátorka 
parlamentu Adriana Kotlárová k  tomu dodává: „Rodiče své 
děti podporují a pomáhají jim s přípravou akcí. Když nám na-
příklad před Vánoci odešel zvukový aparát, rodiče obratem 
zajistili a sestavili jiný.“

V současné době má parlament zástupce ze všech tříd dru-
hého stupně kromě devátých ročníků, protože ti z loňského 
devátého ročníku už školu opustili a nové volby kvůli zavře-
ným školám neproběhly. I  přes problémy některých členů 
s připojením na internet se zbylí „parlamenťáci“ snaží schá-
zet online. Tato doba sice vzala nastartovanému uskupení 
vítr z plachet, ale chuť pokračovat v činnosti, až se vše zase 
uklidní, se rozhodně nevytratila.

Děti ze sociálně vyloučených lokalit vyrůstají v  prostředí, 
nad nímž česká společnost do jisté míry zlomila hůl. Potře-
bují tak víc než jiné děti mít možnost pocítit, že dokážou 
něco zařídit a  převzít za to zodpovědnost. V  práci s  nimi 
jde tedy především o budování důvěry, sebedůvěry a víry 
v to, že mají sílu stát se aktivním článkem komunity. Jde to 
pomalu, ale funguje to. Díky posílené sebedůvěře a zodpo-
vědnosti budou děti schopné se dostat ze zakletého živo-
ta sociálně vyloučené lokality, a prožít tak život více podle 
vlastních představ.

Ing. Veronika Pevná, Centrum pro demokratické učení, o. p. s., Komunikace a fundraising

AKTUALITA

UM_0321.indd   39UM_0321.indd   39 23.02.2021   0:2923.02.2021   0:29



 40

 

� Vydává: 
Wolters Kluwer ČR 
www.wolterskluwer.cz

� Šéfredaktorka: 
Mgr. Naďa Eretová 
tel.: 246 040 433 
e-mail: redakce@rizeniskoly.cz

 odborná editorka 
 Mgr. Markéta Beková

� Adresa: 
Wolters Kluwer ČR 
redakce Řízení školy  
U Nákladového nádraží 10 
130 00 Praha 3 
tel.: 246 040 444 
IČ: 63077639

� Předplatné a distribuce: 
tel.: 246 040 400 
e-mail: obchod@wolterskluwer.cz

� Inzerce: 
Šimon Hřebecký

 tel. 773 629 301 
e-mail: simon.hrebecky@gmail.com

� Tisk: 
SERIFA, s. r. o. 
Jinonická 80, Praha 5

 
Za správnost údajů uvedených
v článcích odpovídají jejich autoři.

Přetisk a jakékoli šíření dovoleno
pouze se souhlasem vydavatele.
 
Vydávání povoleno Ministerstvem
kultury ČR pod číslem
MK ČR E 23924
ISSN 2694-9946

Roční předplatné činí 1139 Kč 
včetně DPH. Všeobecné obchodní
podmínky najdete na
www.wolterskluwer.cz/obchod

Předáno do tisku dne 23. 2. 2021

© Wolters Kluwer čR, 2021

UČITELSKÝ  
MĚSÍČNÍK

ročník I
3/2021

Vytištěno na 100% recyklovaném 
papíru se značkou Eco-label EU.

 
 

KnIŽní TIPY

Moderní didaktika anglického  
jazyka v otázkách a odpovědích
Lucie Betáková, eva Homolová, Milena Štulrajterová

Jak na didaktiku anglického jazyka?
 
Vybrali jsme nejčastější otázky, které si učitelé anglického 
jazyka potřebují ve své každodenní praxi zodpovědět. 
Odpověď na každou otázku je podložena odbornou litera-
turou a za každou odpovědí následuje seznam doporu-
čené literatury. Kniha může výrazně pomoci jak učitelům 
anglického jazyka přímo v praxi, tak budoucím učitelům 
anglického jazyka, kteří se vzdělávají v pregraduálních 
kurzech na pedagogických fakultách a dalších fakultách 
vzdělávajících učitele.

Cena 279 Kč  �  Počet stran 120  �	Formát A5 
�	Vazba brožovaná
Objednávejte na www.wolterskluwer.cz/obchod

Kariérové poradenství  
na každý pád
Silvie Pýchová, Dorota Madziová, Helena Košťálová, Petra Drahoňovská

Proč se kniha jmenuje Kariérové poradenství na každý 
pád? Název v sobě skrývá více významů, které autoři 
této knihy reflektují. Téma proměn trhu práce je čím dál 
tím více skloňované i v českém prostředí. Knihu napsalo 
více autorů, abychom vám umožnili nahlédnout na téma 
z různých úhlů pohledu, snažíme se ho skloňovat ze 
všech stran. A v neposlední řadě se kniha zabývá životem 
člověka, jehož je práce nedílnou součástí, a život je chtě 
nechtě také o klopýtnutích a pádech a o schopnosti znovu 
se zvednout a pokračovat dál, umět čelit různým životním 
výzvám a někdy se vyplatí si určité výzvy do života vnášet 
i dobrovolně.

Cena 200 Kč  � Počet stran 112 � Formát A5  
� Vazba brožovaná
 
Objednávejte na www.wolterskluwer.cz/obchod

www.rizeniskoly.cz
Kompletní nabídka odborných informací pro oblast školství

UM_0321.indd   40UM_0321.indd   40 23.02.2021   0:2923.02.2021   0:29


